

هر سال یک جنگل صرفه جویی کنیم!



×
۱۷
=



۱
تن
کاغذ

حسین نامی ساعی

اگر به من بگویند با درخت، تیر، انسان و کاغذ جمله‌ای بساز، بهترین جمله‌ای که می‌توانم بسازم این جمله است: «انسان عاقل با تیر بی‌رحمانه به جان درختان بی‌دفاع می‌افتد و از آن کاغذ درست می‌کند و بر آن کاغذ این مقاله‌ها را می‌نویسد!» حالا اگر به شما بگویند با این چهار کلمه جمله‌ای بسازید، آن وقت شما چه جمله‌ای می‌سازید؟ صبر کنید قبل از این که جمله‌ای بسازید بهتر است این کلمات را دقیق‌تر بشناسید.

درخت

درخت، یک گیاه بزرگ چوبی چند ساله است. درخت بالغ، حداقل ۴/۵ متر ارتفاع دارد. شاخه‌های درخت به ساقه اصلی متصل‌اند. درختان اجزای مهمی از مناظر طبیعی و عناصر ضروری در ساخت فضای سبز به‌شمار می‌روند و در واقع ریه‌های زمین هستند. درختان در مقایسه با سایر گونه‌های گیاهی عمر طولانی‌تری دارند. بعضی از گونه‌های درختان بیش از ۱۰۰ متر رشد و بعضی از آن‌ها چند هزار سال عمر می‌کنند! اجزای اصلی درخت ریشه، ساقه، شاخه، شاخچه و برگ هستند.

کاغذ

کاغذ یا ورق، یک ورقه نازک، صاف، مسطح، مات و هموار است که معمولاً از الیاف گیاهی درختان ساخته می‌شود و برای نوشتن و چاپ کردن به کار می‌رود.

تیر

وسایله‌ای است که با استفاده از آن انسان جان درختان را می‌گیرد.

انسان

انسان موجودی است دوپا. حرف می‌زند، فکر می‌کند، با تیر درختان را قطع می‌کند، از آن کاغذ درست می‌کند و روی کاغذ می‌نویسد!



۱۲۰ هزار تن در مدارس



۷۰۵۹

درخت قطع می‌شود

یک سؤال!

خب حالا که خوب معنای این کلمات را فهمیدید، وقت آن است که جملهٔ پرمفهومی با آن‌ها بسازید. بچه‌ها آیا می‌دانید که برای تولید یک تن کاغذ باید ۱۷ اصله درخت را قطع کرد؟ و آیا می‌دانستید که در ایران سالانه بیش از ۶۰۰ هزار تن کاغذ مصرف می‌شود؟ اگر ۶۰۰ هزار تن را بر ۱۷ اصله درخت تقسیم کنیم:

$600000 \div 17 \approx 35294$
متوجه می‌شویم که برای مصرف کاغذ در کشورمان سالانه باید بیش از سی و پنج هزار و دویست و نود و چهار اصله درخت را قطع کرد؛ آن هم درختانی با آن تعریف که گفتیم. بچه‌های عزیز بهتر است که بدانید مسئلهٔ کاغذ و درخت بیشتر از همه به شماها ارتباط دارد، چرا که حدود یک پنجم از کل کاغذ کشور را آموزش و پرورش مصرف می‌کند. به عبارت دیگر:

$$\frac{600000}{5} = 120000$$

۱۲۰ هزار تن از ششصد هزار تن کاغذ، در مدارس مصرف می‌شود و در واقع از ۳۵۲۹۴ درختی که در سال بابت مصرف کاغذ در کشور قطع می‌شود، تقریباً هفت هزار و پنجاه و نه ($\frac{35294}{5} = 7059$) اصله درخت توسط آموزش و پرورش قطع می‌شود.

دهیم و ناگزیر به جای قطع ۷۰۵۹ اصله درخت ($\frac{7059}{5} = 3529$) دست کم ۳۵۲۹ درخت را قطع کنیم! ۳۵۲۹ درخت خود یک جنگل کوچک است!

یک سؤال و ختم کلام

بچه‌ها، آیا شما راه‌هایی برای صرفه‌جویی کاغذ در کشور، به خصوص در مصرف کتاب و دفتر، دارید؟ چه راه و روشی؟!

بچه‌ها، اگر از کتاب‌های درسی درست استفاده کنیم، آن‌ها را تمیز و خوب نگه‌داریم و در سال بعد به برادر و خواهر و دوستان خود بدهیم؛ و از یک کتاب حداقل دو سال استفاده کنیم و اگر به شکل‌های متفاوت در استفاده از دفترچه‌ها مان صرفه‌جویی کنیم و اگر باور کنیم که کاغذ زباله نیست و دفترهای باطله خود را به صورت صحیح به چرخهٔ بازیافت برگردانیم، می‌توانیم مصرف سالانهٔ کاغذ در آموزش و پرورش را حداقل به نصف کاهش